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Anotace:

Bakalářská práce zkoumá narativní metodu jako prostředek navození pozitivního klimatu

v předškolním zařízení. Příběh jako nástroj rozvoje představivosti, emoční inteligence a jazyka

pomáhá dětem v mateřské škole vyrovnávat se s prostředím a nároky, které jsou na ně kladeny.

Práce si dává za cíl zkoumat, jak narativní metodu využívají pedagogové mateřských škol a zda

s její pomocí vytvářejí pozitivní klima ve skupině dětí. Dalším cílem je zkoumání a následná

analýza užití forem metody. Bakalářská práce užívá kvalitativního výzkumného designu

s prvky zakotvené teorie.
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Annotation:

The bachelor thesis examines the narrative method as an instrument of induction of a positive

climate in pre-school institution. Narrative as an instrument of growth of imagination,

emotional intelligence and language helps kindergarten children to cope with environment and

demands which they face. The aim of the bachelor thesis is to research how is the narrative

method used by kindergarten pedagogues and whether the teachers create positive climate in a

group of children by using the method. Another aim of the thesis is a research and following

analysis of using the method. The bachelor thesis uses a qualitative research design with

elements of grounded theory.
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Úvod

Vypravěčská dovednost provází lidstvo od nepaměti. Vyprávění příběhů pomáhá lidem ve

vrůstání do vlastní kultury a v osvojování si kulturních vzorců. Zároveň má příběh

nezastupitelnou roli jako průvodce lidským životem, který pomáhá na podvědomé úrovni

zpracovávat vývojové úkoly, krize i traumata. Děje se tak vyprávěním vlastního příběhu, ale i

jen nasloucháním příběhům. Příběhy a pohádky, které děti vyslechnou, zanechávají v nich klíč

k řešení otázek, které se vyskytnou mnohem později v jejich životě.

Vyprávění pohádek a příběhů dětem je jedna z prvních činností, kterou děti vedeme a

vychováváme, aniž bychom věděli, jak celý proces probíhá, a aniž bychom se v tomto směru

zvlášť vzdělávali. Nikdo také nepochybuje o prospěšnosti pohádek pro děti. Vyprávění patří

k dětství stejně jako houpání na klíně a zpívání písní. Některé pohádky si předáváme po

generace tak dlouho, že často ani neznáme smysl příběhu. Na podvědomé úrovni nás ale tyto

pohádky stále oslovují, ačkoliv mohou na dnešního člověka působit krutě a nepochopitelně.

V moderní době, která se již cíleně zaměřuje na pečlivou a téměř „vědeckou“ výchovu dětí,

jsou často vidět snahy přizpůsobit příběhy a pohádky dětem. Je zde znát obava před

traumatizováním dítěte nebo snaha vyprávět příběhy komerčně chytlavé, líbivé. Jinde je zase

tlak na výchovné působení a učení nějakých poznatků např. z hygieny, dopravy a dalších

oblastí. Z toho je vidět, že pomocí příběhu vypravěč může sledovat i své vlastní cíle.

Z mého pohledu je zde prostor pro práci se skupinou, proto jsem zvolila toto téma. Děti

předškolního věku mohou pomocí příběhu zvyšovat svou emocionální inteligenci a

sounáležitost. To jsou vlastnosti, které jim pomohou v začlenění do kolektivu. Zároveň se tím

dá předcházet různým negativním jevům, které kolektivní výchovu provázejí. Pokud se

s prevencí začne již v mateřské škole, předejde se mnoha problémům.

Cílem této práce je nahlédnout, jak pedagogové v mateřských školách vybírají a vyprávějí

příběhy dětem a jak narativní metody využívají ke zlepšování klimatu v dětské skupině.

Zkoumala jsem také, které dovednosti při vyprávění pedagog využívá a jak sám reflektuje toto

vlastní působení na děti. Jako způsob zpracování jsem zvolila kvalitativní metodu s prvky

zakotvené teorie, informace jsem sbírala pomocí rozhovorů a pozorování.
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1 Narativita a její význam v lidské společnosti z pohledu

sociální pedagogiky

Hledáním důvodů, proč lidé milují příběhy, se zabývali myslitelé již ve starověku, kdy

vyprávění mělo dalekosáhlý dopad na vytváření kultury. Zdá se, že ke zrodu básnictví celkově

přispěly jako jakési příčiny dvě skutečnosti, obě dané přírodou. Předně se u lidí projevuje

odmalička vrozený sklon k nápodobě, a člověk se liší od ostatních živých bytostí právě tím, že

má největší schopnost napodobovat a že se učí nejprve napodobováním. A za druhé mají všichni

lidé z napodobování radost. (Aristoteles 1944) Napodobováním můžeme v tomto případě

chápat každé tvoření, i vytváření příběhu nebo zpodobňování příběhu již známého.

V současné společnosti má příběh stále své místo, ačkoliv dostává mnoho nových forem.

Vyprávění jako jedna z nich je dodnes nenahraditelné a jeho oblíbenost zaměstnává i soudobé

filozofy. Jak je například možné, že je vyprávění (narration) tak rozšířené, že ho ovládají

všichni lidé na světě? Skutečnost, že je narativ tak rozšířený a přirozený, může zastiňovat jeho

zvláštnosti a problémy. Jaké psychologické a společenské funkci příběhy slouží?... Aristotelova

odpověď, opět z Poetiky, zní, že narativ – například tragédie, jedna z forem vyprávění, která

byla v Řecku dominantní za Aristotelova života – hraje klíčovou společenskou a

psychologickou roli. Hry způsobují to, co nazývá pomocí lékařského termínu katharsis

nežádoucích pocitů lítosti a strachu. Tragédie nás zbavuje těchto pocitů tím, že je nejdříve

vyvolá. Funguje to jako jakýsi homeopatický lék: tragédie léčí nemoc podáním její omezené

dávky a jejím následným odstraněním. (Miller 2008) V dnešní době můžeme tragédii zaměnit

za jinou dramatickou formu, ale poselství zůstává neměnné: Příběhy dokáží léčit duši.

Vyprávění (a poslech) příběhů je důležitou součástí růstu člověka jako lidské bytosti.

Pedagogika jako multidisciplinární věda může na člověka pohlížet z mnoha stran. Záleží na

přístupu či badatelském úhlu pohledu, ze kterého budeme lidskou bytost nahlížet. Jiných složek

lidství si všimne biolog, jiných psycholog, jiných třeba sociolog, a ještě jiných kulturní

antropolog. Dobrá pedagogika jakožto humanitní a syntetická disciplína se snaží brát výsledky

bádání ostatních vědních oborů v potaz, poněvadž usiluje o pokud možno co nejcelistvější

rozvoj lidství, resp. o péči o člověka. Jednotlivým vrstvám lidství odpovídají specifické

didaktické strategie, které mají za cíl danou vrstvu či složku rozvíjet. Kognitivní dovednosti se

obvykle učí pomocí jiných metod než například dovednosti sociální či morální. Z hlediska
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psychologické účinnosti bývá příběh, resp. jeho vyprávění, řazen v didaktických příručkách

k tzv. aktivizačním strategiím. (Hábl 2015)

V této práci jsem se zaměřila na pohled sociální pedagogiky na možnosti využití narativu.

Sociální pedagogika je pedagogická disciplína s transdisciplinárním charakterem. Z pohledu

životní praxe soustřeďuje a dále rozvíjí teoretické poznatky pedagogických, společenských, ale

i dalších vědních disciplín. Zaměřuje se na každodenní život jedince, analyzuje jeho životní

situace a navozuje takové změny v sociálním prostředí, které napomáhají optimálnímu rozvoji

osobnosti a minimalizují rozpor mezi jedincem a společností. (Kraus, Poláčková a kol. 2001)

Máme tedy možnost dívat se na narativitu jako na mocný didaktický prostředek. Mocný z toho

důvodu, že provází člověka téměř od narození do smrti a je provázána s celým jeho bytím.

Zároveň je dobře dostupný – každý z nás může vyprávět.

1.1 Význam vyprávění pro děti v předškolním věku

Poslouchají zajisté takových rozprávek místo historií rádi, a pamatují je sobě snadně. A

poněvadž v takových rozumně složených parabolách nějaké mravné naučení obyčejně se zavírá,

může se jich dítkám pro dvojí potřebu přáti: i aby na ten čas mysl jejich něčím libým zanášena

byla, i pomaličku to, což se potom hoditi bude, v nich vázlo. (Komenský 1964)

1.1.1 Kulturní úloha vyprávění v předškolním věku

Děti ve věku, kdy už samy používají jazyk a zároveň ještě mají magické myšlení, jsou přirozeně

brány okolím jako ideální posluchači pohádek a příběhů. Pro potřeby této práce je podstatná

věková skupina 3–6 let, tj. předškolní věk. V tomto období nejen, že děti jsou vděčnými


[…]


R3: Byly to nějaký norský pohádky, strašně stará knížka, takže tam šlo i o to, že když jsme

četli ten příběh, tak jsme dětem vlastně vyprávěli, o co tam jde.

Pedagog uvozuje začátek vyprávění vlastními rituály.

Vlastní pozorování: Madlenka už předem ke mně napřahovala zavřenou pěstičku, protože v ní

je „pohádkové ovoce“, které sním, a tak mohu začít vyprávět. Tyto hrátky jsem zavedla vždy

spontánně, a děti si nadšeně vynucují opakování, takže se z toho staly zvyky… protože mě těší

vodit děti do světa fantazie všemi způsoby, a protože zaujmout stejným příběhem dvacet dětí od

tří do sedmi let není vždy snadné.

Metody vyprávění jsou metody herecké, někdy i pěvecké, hudební a básnické. Pokud si to

pedagog uvědomuje, může tyto své talenty vědoměji rozvíjet a trénovat jako řemeslo.

Mistr musí ovládat svůj nástroj, a ten je u herce složitý. Pracujeme nejen s hlasem jako zpěvák,

nejen s rukama jako pianista, nejen s nohama a s celým tělem jako tanečník, ale zároveň a

najednou se všemi prvky duchovních i fyzických vloh člověka. (Stanislavskij in Martinec 2003)
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Závěr

Ve své práci jsem si kladla za cíl nahlédnout do práce pedagoga MŠ z pohledu sociální

pedagogiky a zjistit, jak nakládají pedagogové s příběhy a jak k nim přistupují ve vztahu ke

klimatu skupiny.

Klima, stejně jako atmosféra je nehmatatelné, a ačkoliv je stále přítomné a všichni je vnímají,

někdy je vědomě nezohledňují. To se ukázalo i u respondentů výzkumu. Pedagogové

v mateřských školách s klimatem pracují a tvarují je. Při vyprávění příběhů se ale vědomě

zaměřují spíše na okamžitý efekt, někdy na „zpracování“ dětí. (Respondent zmiňuje, jak přiměl

děti k tichosti na chodbě tím, že na čas schoval loutku víly a pak dětem vyprávěl, že víla nemá

ráda hluk a asi proto zmizela.) Dlouhodobější vliv nezmiňují.

Pedagogové klima nicméně ovlivňují svým osobním přístupem k vypravěčství. Svým

autentickým prožitkem dávají dětem jasnou zprávu, vtahují je do příběhu a společně s dětmi

zažívají sounáležitost, čímž vším vytvářejí pohodovou atmosféru a budují kvalitní vztahy.

V těchto oblastech mluví o nadšení svém i dětí, o legraci, kterou zažili, o těšení se na pohádku.

Pedagog dokáže vypravěčstvím skutečné divy, dostane se s dětmi do fáze plynutí („flow“), sám

se raduje a prožívá fantazijní příběh a obdivuje se fantazii dětí. Je možné, že toto pouto vzniká

na hluboké úrovni lidství, protože se vypravěč sám vrací do svého dětství a znovu může cestovat

pohádkovou krajinou. Zároveň dochází k předávání hlubokých obsahů především u starých

pohádek. Je možné, že učitel i děti toto pociťují a o to opravdověji příběh prožívají.

Pohádka zároveň dává pedagogovi pevný rámec, ujišťuje jej, stejně jako děti, že je vše

v pořádku. Pohádka je ověřena generacemi a je to jeden z materiálů, který má důvěru učitelů,

ačkoliv nereflektuje soudobý svět. Hluboký význam pohádky, na první pohled nezjevný, jí dává

zvláštní pozici.

Pedagog získává z vlastní dětské a lidské zkušenosti návod, jak s pohádkou a příběhem

pracovat. Metody, které používá, jsou pak nabyté studiem a podpořené praxí. Záleží tedy na

lidských a profesních vlastnostech pedagoga, jak bude s příběhy nakládat.

Z hlediska sociální pedagogiky a práce s klimatem by si vypravěčství zasloužilo více

pozornosti. Kromě zmíněných intuitivních přístupů by se daly používat komplexnější metody,

počínaje tvorbou „pohádkového“ koutku, kde by byly vystaveny knihy, obrazy a loutky a kde

by se odehrávala vyprávěcí (a třeba částečně divadelní) setkání. Dále by pedagog mohl mít
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k ruce seznam pohádek a příběhů k určitým tématům, aby mohl snadněji reagovat na

momentální náladu ve skupině, nebo dokonce ošetřit její klima. Tak by si věděl rady při smutku

dítěte, při strachu, při zárodcích šikany apod. Čas a klid pro vypravěčství je další oblast, která

by zasluhovala více péče. Je vhodné mít např. po pohádce vyhrazený čas na reakce dětí, které

mnohdy nejen dávají zpětnou vazbu k příběhu (často velmi originální), ale někdy také vyjeví,

co je v poslední době tíží. Chovají se tak díky příjemné a bezpečné atmosféře. Zde je pak prostor

pro klidné vyslechnutí dítěte, které má také svůj příběh a touží jej sdělit.

V současnosti si někteří pedagogové touží rozšířit své vypravěčské schopnosti a začínají

navštěvovat kurzy věnované tomuto tématu. Sami reflektují potřebu zlepšit si techniku mluvy

a hlasovou hygienu, ale především obnovit polozapomenutou schopnost vytvářet vlastní příběh.

Protože však dobrého vypravěče nedělá jen dobře zvládnutá technika, ale i jeho osobnostní

nastavení, je třeba věnovat se komplexnímu rozvoji, abychom předávali z příběhu co nejvíce.

Pokud se vypravěč – pedagog umí spolu s dětmi příběhům oddat a být v této roli věrohodný,

udělal, co mohl nejvíce. Je zjevné, že vypravěčství je jedna ze starých lidských dovedností,

které jen tak neztratí svou důležitost ani v dnešní technologicky vyspělé době.
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