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Téma práce: Studentka Jana Řeháková zvolila pro svou závěrečnou práci téma, které

je v současné společnosti velice aktuální. Problematika školního/třídního klimatu je

také v hledáčku sociální pedagogiky a to, že se autorka zaměřila na klima v mateřské

škole, je velice originální.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do tří kapitol zabývá

narativitou z pohledu sociální pedagogiky, kde se zabývá jak historií, tak současným

pohledem na fenomén storytellingu. Dále autorka hovoří o problematice klimatu v MŠ

a velmi správně mluví také o problematice klimatu v MŠ jako o nástroji primární

prevence rizikového chování. Třetí kapitola se potom věnuje nárokům na předškolního

pedagoga z pohledu sociální pedagogiky.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena ve 4. kapitole, kde autorka

nejprve formuluje cíl výzkumu a hlavní a tří dílčí výzkumné otázky. Osloveni byli

v rámci kvalitativního výzkumného šetření celkem 3 respondenti. Autorka pracuje s

kategoriemi, odpovídá na výzkumné otázky. Ačkoliv autorka píše, že pracuje také

s kódy, ty nejsou v textu uvedeny. Struktura empirického šetření není příliš logická,

v textu nejsou uvedeny tazatelské otázky. V práci schází přepis rozhovorů,

charakteristika výzkumného souboru je velmi stručná. Vzhledem k rozsáhlé teoretické

části práce, je výzkumná část dosti v nepoměru, výzkumné šetření je popsáno včetně

výsledků na pouhých osmi stranách!

Využitelnost pro praxi: Střední.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově v pořádku a je rozdělena

do čtyř kapitol, z čehož poslední kapitola je věnována výzkumnému šetření. Není dle

mého názoru nutné vkládat seznam tabulek, ve kterém je pouze jedna položka.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

34 zdrojů, zahraniční zdroje nebyly použity. V práci by dle mého názoru autorka

neměla používat učebnice.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. Některé kapitoly jsou velmi stručně pojaty, autorka

vychází pouze z jednoho/dvou autorů. Některé kapitoly (např. 3.1) nejsou pravými

kapitolami – obsahují pouze jeden citát. Pro větší přehlednost bych doporučovala lépe

pracovat s kapitolami a obsahem. Autorka v textu občas píše „genderově nevyváženě“

(např. s. 28 „učitelka má být připravena) – znamená to snad, že učitel už na to být

připraven nemusí?

Anotace není v práci uvedena v plném znění a podle pravidel – schází údaje o autorovi

a o práci (např. počet stran). Seznam pramenů není zarovnán a střídají se zde různé

typy písma.

Cíl práce: Autorka pracuje s následujícím cílem – „Cílem této práce je nahlédnout, jak

pedagogové v mateřských školách vybírají a vyprávějí příběhy dětem, a jak narativní

metody využívají ke zlepšování klimatu v dětské skupině.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka v textu nepoužila zahraniční prameny. Prosím, aby analyzovala, zda se

obdobné téma objevuje v zahraniční literatuře.

2. Jaký předpoklad z výzkumného šetření vyplývá? S jakou ústřední hypotézou by

se dalo pracovat?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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